
UNIONE MONTANA 
“VALLE del CERVO- La Bürsch” 

SEDE IN ANDORNO MICCA     PROVINCIA DI BIELLA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 127 DEL 27/12/2023 REG.GEN 
N.32 REG. SERV. 

OGGETTO: 

ASSISTENZA LEGALE PER LA PROCEDURA DI MEDIAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE AMBIENTALISTA ANIMALISTA O.D.V. 
MANIFACTURE60 ED EVENTUALI SUCCESSIVI SVILUPPI - INCARICO 
ALL'AVVOCATO ALBERTO RITEGNO DI BIELLA -           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente n. 6 del 07/04/2023, n. 1 e n. 2 del 02/01/2023 di nomina dei 

Responsabili di servizio dell’Unione Montana, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 

107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i 

provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

PREMESSO che: 

 

 con Deliberazione consiliare n. 21 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025; 

 

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 3 del 31/01/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025; 

  

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 1, 

commi da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.U. n. 51 in data 30/11/2023, all’oggetto: “CONFERIMENTO 

INCARICO ALL'AVVOCATO ALBERTO RITEGNO PER ASSISTENZA LEGALE PER 

PROCEDURA DI MEDIAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE AMBIENTALISTA 

ANIMALISTA O.D.V. MANIFACTURE60 ED EVENTUALI SUCCESSIVI SVILUPPI”, con la 

quale l’Amministrazione stabiliva di avvalersi del patrocinio legale dell’Avv. RITEGNO Alberto di 

Biella, nell’ambito della procedura di mediante n. 167/2023 afferente le controversie tra l’Unione 

Montana Valle del Cervo - La Bürsch e l’associazione culturale ambientalista animalista O.D.V 

Manifacture 60 a riguardo della Concessione Rep. N. 60 della gestione e conduzione della riserva 

naturale a gestione locale dal Brich di Zumaglia, della Cascina Alè e del castello di Zumaglia per la 

durata di dieci anni stipulato in data 03/03/2021; 

 

DATO ATTO inoltre che con il medesimo atto si stabiliva che, qualora la procedura di mediazione 

non avesse prodotto risultati, l’Avvocato Ritegno Alberto, risultava sin da allora incaricato ad 

assistere questo Ente nell’ambito di future ed eventuali procedimenti relativi a acuse o controversi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

che si dovessero generare nel rapporto tra l’Unione Montana Valle del Cervo La Bursch e 

l’Associazione Culturale ambientalista animalista O.D.V. Manifacture 60; 

 

RITENUTO pertanto di assumere i provvedimenti di competenza, quali l’assunzione di formale 

impegno di spesa, a seguito di preventivo presentato dallo Studio Legale individuato, ammontante 

ad euro 2.000,00, oltre rimborso spese forfettario 15%, contributo per la Cassa Nazionale 

Previdenza e Assistenza Avvocati ed IVA; 

 

VISTO il durc a nome dello Studio Legale rilasciato in data 07/12/2023, e scadente dopo 120 gg; 

 

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG 

ZD23DF9027; 

 

DATO ATTO che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 

ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

RICHIAMATI: 

 

 l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di C.U. n. 3 del 

28.01.2013 ed in particolare il suo articolo 7 secondo cui il Responsabile del Servizio 

procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 

amministrativo; 

 il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del C.U. n. 16 del 

30/09/2021; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 

bis del D. Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO: 

 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del dell’Unione Montana Valle del Cervo – La Bursch, 

approvato con Deliberazione di G.U. n. 23 del 10/05/2021; 

 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare la somma di euro 2.918,24 a favore dello Studio dell’Avv. RITEGNO Alberto 

nell’ambito della procedura di mediante n. 167/2023 afferente le controversie tra l’Unione Montana 

Valle del Cervo - La Bürsch e l’associazione culturale ambientalista animalista O.D.V Manifacture 

60 a riguardo della Concessione Rep. N. 60 della gestione e conduzione della riserva naturale a 

gestione locale dal Brich di Zumaglia, della Cascina Alè e del castello di Zumaglia per la durata di 

dieci anni stipulato in data 03/03/2021. 

  

2) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal 

presente atto, ammontanti ad € 2.918,24 IVA di legge inclusa, così come di seguito riportato: 

imp. 301/2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Mission

e 

Prog

r. 

Titol

o 

Macroaggregat

o 
Codice P.F. 

Capitolo 

PEG 
Importo 

Bilanci

o 

Esigibilità 

01 02 1 103 U.1.03.02.11.0

06 

30/272/9

9 

2.918,2

4 

2023 2023 

 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147 –bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

4) Di comunicare allo Studio Legale, ad avvenuta esecutività del presente atto, la registrazione 

dell’impegno contabile. 

 

5) Di liquidare la spesa, ad avvenuto espletamento della fornitura e dietro presentazione di regolare 

fattura ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STEFANIA COPASSO 
sottoscritto  digitalmente 

 
 
 


